Così parlò. Allora tutti i cavalieri arrossirono per la vergogna, chiesero perdono e dissero queste parole:

- “Viuerē nos tecum uolumus mortemque subire,  
Cum sis spes nostra, sis uia, tuta salus.”  
1675 Post hec rex Porus, dum mensis Iulius esset,  
Scripsit Alexandro talia uerba loquens:

**Incipit epistula Pori regis, quam misit Alexandro**

- Indorum magnus rex Porus mitto latroni,  
Qui plenus scelere multa nephanda facis,  
Dictus Alexander, usurpans nomina regis,  
1680 Sed factis propriis diceris esse latro.  
Cum sis mortalis, nobis numquam moriturus  
Cur proprio fastu te simulare uelis?  
Nam tua stulticia mentem sic traxit ad alta,  
Quod nunquam prosit frons oculata tibi.  
1685 Cur oculos habens numquam uis recta uidere?  
Non sumus ut Darius, qui sua colla dedit.  
Forsan sperasti tibi paruo subdere magnum,  
Quod poterit fieri, cum deus ima petet.  
Cum mortalis homo superabit numina celi,  
1690 Tunc submittentur hec mea colla tibi.  
Nonne Dionosius, Bachus Liberque uocatus,  
Indorum uoluit subdere regna sibi?  
Sed quia non potuit Indorum ferre uigorem,  
Indos dimisit uictaque terga dedit.  
1695 Xerses Persarum cum nondum regna tenebat,  
Indis respondit Grecia tota prius.  
Sed quoniam sterilis fuit Indis Grecia uisa,  
Fertilis hec tellus India nostra placet.  
Nam sapiens terram spaciosam gliscit habere,  
1700 Et sterilem spernit, fertilis atque placet.  
Nunc tibi precipimus: Redeas ad tecta paterna,  
Et quo non poteris pergere, siste pedem.

“Noi vogliamo vivere e affrontare la morte con te, poiché tu sei la nostra speranza, la nostra via e la nostra unica possibilità di salvezza.”

Dopo ciò, il re Poro, nel mese di luglio, scrisse ad Alessandro e gli rivolse queste parole:

### **Inizia la lettera del re Poro inviata ad Alessandro**

(1677-1702) Io Poro, potente re degli Indiani, invio questa mia lettera al brigante, di nome Alessandro, che, pieno di malvagità, compie nefandezze a non finire usurpando il nome di re mentre, per le sue azioni, dovrebbe essere chiamato predone.

Giacché sei mortale, perché, preso dal tuo orgoglio, vuoi paragonarti a noi che siamo destinati a non morire mai? La tua stupidità ti ha portato via il senno così che i tuoi occhi non ti servono più a nulla. Perché, pur avendo gli occhi, non vuoi mai vedere le cose nel modo giusto? Noi non siamo come Dario, che ti si è sottomesso. Forse hai sperato che la tua piccolezza potesse sottomettere la mia grandezza, ma questa cosa potrà accadere solo quando Dio si abasserà al livello degli uomini. Quando un mortale supererà gli dei del cielo, allora mi sottometterò alla tua autorità. Non è forse vero che Dioniso, chiamato anche Bacco e Libero, volle soggiogare a sé il regno degli Indiani? Ma poiché non poté resistere alla forza degli Indiani, abbandonò l'India in fuga.